

Andrés Eduardo Aguirre Jaramillo

Teléfono (593)23341980 ; teléfono móvil (593) 990806518 ; Email personal: andresaguirrejaramillo21@gmail.com

Poseo una fuerte formación en Derecho Internacional, Derechos Humanos y Derecho de Refugio. Lo cual combinado con mi experiencia laboral en la Sociedad Civil, en el Estado y mi formación académica me proveen de un entusiasta deseo de participar de la oportunidad que brinda su institución, para fortalecer mi formación profesional y como un futuro activista.

Poseo habilidades en dos idiomas, siendo excelente inglés y de nivel intermedio en Portugués, permitiéndome comunicarme más fácilmente con personas extranjeras. De igual manera, mis habilidades en Español escrito y oratoria son muy buenas. Poseo una amplia capacidad de liderazgo, así como de adaptabilidad, creatividad y gran desempeño que permiten que mi trabajo sea pluridisciplinario y con enfoques bastante prácticos y útiles hacia la solución de problemas. Soy capaz de viajar y trabajar donde sea necesario.

IDIOMAS

Inglés (Escrito avanzado, escuchar avanzado, hablar avanzado)

Portugués (Escrito intermedio, escuchar intermedio, hablar intermedio)

EXPERIENCIA LABORAL

2013 Ministerio de Justicia, Derechos Humanos y Cultos- Subsecretaria de Derechos Humanos

Quito, Ecuador, Marzo 2013

- Técnico Jurídico en Derechos Humanos para obligaciones internacionales
- Delegado del Ministerio de Justicia, Derechos Humanos y Cultos ante la Comisión de Elegibilidad Nacional, que otorga el estatuto de Refugiado en el Ecuador.(Acuerdo Ministerial 0552).
- Elaboración de informes de Estado en materia de derechos humanos a los comités y demás órganos de los tratados de derechos humanos.
- Definir y realizar acciones para la ejecución de sentencias, medidas cautelares, medias provisionales, acuerdos de solución amistosa, recomendaciones y resoluciones ordenadas por los órganos pertenecientes a los sistemas universal e interamericano de protección de derechos. Consensuar con otros servidores de otras instituciones públicas que trabajan en materia de derechos humanos para coordinar la implementación de las medidas de reparación y las recomendaciones provenientes de los sistemas universal e interamericano de protección de derechos. Informar a la Comisión y a la Corte Interamericana de Derechos Humanos sobre la implementación de las medidas de reparación y las recomendaciones ordenadas. Dar seguimiento al curso de las investigaciones de aquellos casos en los que se han vulnerado los derechos humanos.
- Apoyar en la difusión de las recomendaciones que emanen de los comités u órganos internacionales de derechos humanos. Coordinar reuniones con víctimas de violaciones de derechos humanos a fin de darles a conocer el estado de cumplimiento de sus casos.

2012 Centro de Estudios Legales y Sociales

Buenos Aires, Argentina, septiembre 2012

- Pasantía en área derechos económicos sociales y culturales. Migrantes

2011 Ministerio del Interior del Ecuador, Dirección de Protección de Derechos

Quito, Ecuador, Febrero-Octubre 2011

- Oficial de Protección de Derechos Humanos y asesoría legal en temas de Derechos Humanos
- Acompañamiento y asesoría en procesos legales en casos de tráfico de migrantes, trata de personas y deportaciones por situación irregular.
- Coordinación con otros órganos del Estado y organizaciones de la Sociedad Civil para la atención, protección y restitución de derechos de víctimas de trata y tráfico.

- Representante del Ministerio del Interior ante la Comisión de Elegibilidad Nacional, que otorga el estatuto de Refugiado en el Ecuador.
- Acompañamiento y asesoría del albergue temporal “Hernán” para deportados del Ministerio del Interior.
- Planificación y facilitación de capacitaciones, cursos, seminarios, talleres y presentaciones sobre las responsabilidades estatales en la protección de Derechos Humanos, uso gradual de la fuerza, debido proceso, garantías de protección y libertad, etc. Estas capacitaciones se han realizado con funcionarios públicos, Policía Nacional y otras entidades adscritas.

2010 Foro Social Mundial de las Migraciones 2010

Quito, Ecuador, 8-12 Octubre 2010

- Área de comunicación
- Logística y asistencia a prensa internacional.

2009- 2010 Asylum Access Ecuador, Servicios gratuitos legales para refugiados

Quito, Ecuador, Octubre 2009- Diciembre 2010

- Asesor Legal
- Brindar asesoría legal al público en general en cuanto a la aplicación de refugio y el proceso de refugio.
 - Asistencia y asesoría en solicitudes de refugio en primera instancia, apelaciones y recurso extraordinario.
 - Coordinación del programa de talleres “Auto ayuda para la preparación de una apelación” y “Conoce tus derechos”.
 - Llevar a cabo entrevistas de filtro de posibles clientes

2008-2009 Clínica Jurídica Universidad San Francisco de Quito

Quito y Lago Agrio , Ecuador , Agosto 2008- Mayo 2009

- Responsables de casos litigiosos ante las cortes y tribunales de la República.
- Dar asesoramiento legal a la comunidad Universitaria.
- Elaborar opiniones jurídicas o memorandos legales frente a posibles clientes soluciones a sus problemas.
- Llevar a cabo un proyecto de elaboración normativa para proponer una Ley al Medio Ambiente conjuntamente con la Universidad de YALE.
- Conducir talleres de información acerca de problemas ambientales y sus soluciones legales.
- Coordinar un equipo legal para el desarrollo del proyecto normativo.
- Organizar talleres de trabajo con autoridades nacionales y locales, autoridades académicas y abogados practicantes acerca del problema ambiental a tratarse.

2007 – 2008 Asylum Access Ecuador, Servicios gratuitos legales para refugiados

Quito, Ecuador , Noviembre 2007 – Julio 2008

- Asesor Legal voluntario
- Brindar asesoría legal al público en general en cuanto a la aplicación de refugio y el proceso de refugio.
 - Llevar a cabo entrevistas de filtro de posibles clientes.
 - Colaboración en un estudio de campo acerca de la aceptación de la comunidad refugiada colombiana en el Ecuador.
 - Actividades Administrativas

2005-2006 HOLCIM ECUADOR Pasantía

Quito, Ecuador, Julio 2005- Agosto 2006

- Asistente Legal

EDUCACIÓN

2012 Universidad Nacional de San Martín

Buenos Aires, Argentina, enero-diciembre 2012

- Título: “Máster en democracia y derechos humanos”
- Becario de la cohorte 2012 en la “Maestría Internacional en Derechos Humanos y Democratización” afiliada al “European Inter-University Centre for Human Rights and Democratization (EIUC) ”

2012 Universidad de Buenos Aires

Buenos Aires, Argentina, noviembre 2012

- 1° Jornada sobre las diversas acciones del fundraising

2012 European Inter University Centre for Human Rights and Democratisation

Venecia, Italia, Septiembre 2012

- Seminario Internacional EIUC – Venecia, cursos tomados:

- “Human Rights and values in the EU”
- “Tribunal Europeo de Derechos Humanos
- “Refugee Challenges in the Asian region”
- “El sistema de los Derechos Humanos en el Sudeste Asiático”

2005-2011 Universidad San Francisco de Quito

Quito, Ecuador, Agosto 2005 – Diciembre 2011

Colegio de Jurisprudencia

- **Título:** Egresado del Colegio de Jurisprudencia
 - **Sub especialización:** Derechos Humanos, 18 Créditos aprobados:
- Introducción a los Derechos Humanos
 - Sistema Interamericano de Derechos Humanos
 - Derecho Internacional Humanitario
 - Derecho Internacional y Comparado de los Pueblos Indígenas
 - Introducción al derecho de refugio
 - Derechos de los Niños y Adolescentes

2009 American University Washington College of Law and Academy on Human Rights and Humanitarian Law.

Washington D.C., U.S. Mayo- Junio 2009

- Programa de Estudios Avanzados en Derechos Humanos y Derecho Internacional Humanitario: 8 Créditos aprobados

Cursos tomados:

- Litigation & Activism in Human Rights (litigio y activismo en Derechos Humanos)
- Implementation of Human Rights in Domestic Law (Implementación de los Derechos Humanos en el Derecho local)
- United Nations Human Rights System (Sistema de Naciones Unidas de Derechos Humanos)
- Inter-American Human Rights Law (Sistema Interamericano de Derechos Humanos)

2007 Ministerio de Relaciones exteriores Comercio e Integración y Asylum Access Ecuador Quito-Ecuador, Julio 2007

- Derechos Humanos y refugiados Seminario-Taller

2006 Cámara Ecuatoriana Americana de Comercio Quito-Ecuador, Octubre 2006

- Mediación y Arbitraje Seminario Taller.

OTRAS ACTIVIDADES

2010 Latin American Model United Nation

Quito, Ecuador , 10-17 Enero 2010

- Auspiciado por THE NATIONAL COLLEGIATE CONFERENCE ASSOCIATION & SAN FRANCISCO DE QUITO UNIVERSITY, ECUADOR CAMPUS CUMBAYA.
- Comité especial “International Court of Justice”, caso: Pulp mills in the river Uruguay, Argentina vs. Uruguay.

2008 y 2009 KODAK, Cedar Point (Sneak Peeks)

Sandusky, Ohio U.S. Mayo- Agosto

- Fotógrafo